Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 034/2016.-

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Quando perdemos alguém que amamos, o mundo parece ficar mais vazio.

A própria vida perde um pouco do seu sentido. Geralmente pensamos a morte fora da vida.

Gastar tempo, consumir energia, renunciar a algo, perder: são sinais de que diariamente a vida

se consome como uma vela ao produzir luz.

Não duramos eternamente na terra. Na vida há também cansaço em busca

de repouso. Depois de uma jornada de trabalho, é preciso descansar. Passado um dia

ensolarado, segue o pôr do sol. Os livros tendem ao epílogo e uma novela se desenrola para o

último capítulo. Há muita beleza no fim.

Preparar-se para o entardecer da vida não é olhar para a noite da morte, e

sim perceber que o sol se põe deste lado da existência, mas continua a iluminar a outra, onde

sempre é dia. Afinal, quando é noite aqui, é dia no outro lado do planeta. De certa forma, isso

nos ajuda a compreender a vida: quando morremos, apagamos para este mundo, mas vivemos

e somos iluminados na vida eterna que Deus nos preparou.

Na madrugada deste dia, 6 de maio, a família do nosso ilustre amigo e

Vereador Xanddy, amanheceu enlutada, pois perdeu seu amado pai, o Sr. José Miguel dos

Santos, aos 63 anos.

Na certa, o vazio se instalou naquela família, a dor da perda se fez

presente, porém, o tempo trará o conforto e a certeza que o Sr. Miguel está feliz no colo de

Deus.

Diante do exposto, apresento à Mesa, observadas as formalidades de

praxe, MOÇÃO DE PESAR pelo passamento do Sr. José Miguel dos Santos, ocorrido

nesta data, 6 de maio corrente, aos 63 anos de idade, nesta cidade.

Deliberado favoravelmente, seja oficiado à família enlutada, através da

pessoa do nobre Vereador Alexandre da Silva Santos – Xanddy.

Secretaria da Câmara Municipal, 6 de maio de 2016

Ass.) VEREADOR GERSON ANTONIO – GERSON DO GÁS

VEREADOR ADILSON JOSÉ ABRUCEZ

VEREADOR ALEXANDRE DA SILVA SANTOS

VEREADOR ALFREDO CHIAVEGATO NETO

VEREADOR ÂNGELO ROBERTO TORRES – Neguita Torres

VEREADOR DAVID HILÁRIO NETO

VEREADOR FÁBIO AUGUSTO PINA

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 034/2016.-

VEREADOR LUIZ CARLOS DE CAMPOS

VEREADOR LUIZ GUSTAVO GOTHARDO

VEREADORA RITA DE CÁSSIA SISTE BERGAMASCO

VEREADOR RODRIGO DA SILVA BLANCO – Magrão

VEREADOR ROMILSOM NASCIMENTO SILVA

VEREADOR WILLIAM DE SOUZA SILVA – Zidane

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão

Ordinária de 10 de maio corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 11 de maio de 2016

VEREADOR ADILSON JOSÉ ABRUCEZ

Presidente